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Na vědomost
se dává...

Vybrali jsme pro ně podstatnou 
část sloupečku Karla Čapka, který 
byl uveřejněn v Lidových novinách  
11. prosince 1938, tedy čtrnáct dní 
před smrtí tohoto velkého spisovate-
le a demokrata. Z jejich řádků dýchá 
smutek tehdejší doby, kdy naše vlast, 
zrazená a opuštěná spojenci, byla 
vydána silám temna. Zároveň je tu 
však víra, že doba temna není věčná, 
že nezadržitelně přijde opět hodina 
slunovratu. A vánoce jsou tu oslave-
ny jako svátek domova, který dodává 
sílu překonat i ty horší a temné dny. 
Čtěme a pokusme se přenést v myš-
lenkách na chvíli do smutného pod-
zimu roku 1938.

Podzimní dny 
… To dělá jenom ta tma, že se nám 

zdá podzimek tak smutný a těžký 

jako příklop; to dělá ta tma, která se 

na nás denně valí jako rostoucí černá 

voda. Stojíme na břehu noci a dělá-

me si znamínko: ještě stoupla, ještě 

pohltila tenhle proužek bílého dne. 

Tak už dost, už dost! Už dost té tmy, 

dost toho smutku! Ne, ještě ne; ještě 

nejsme na dně noci, na dně temnot. 

Nebuď netrpělivý, vždyť už je připra-

vena neviditelná hranice slunovratu. 

Nic velkého se nestane; žádná rána 

z děla, žádný ohňostroj, žádná vlaj-

kosláva neohlásí tu přesnou hodinu. 

Bude se podobat  kterékoliv jiné 

hodině, která teď uplývá, ale už to 

tu bude. Jen o píď světla víc a už se 

to nedá ničím zadržet. Chválabohu. 

A je před námi ještě jedno zna-

mení, jako záložka v rodinné knize: 

vánoce. Vlastně jimi se uzavírá ko-

loběh roku, jimi se dovršuje zralost 

podzimu. Návrat domů. Svátek 

domova. Hvězda domácí. Dlouhý 

a těžký je rok a bůhví co se v něm 

někdy nahrne osudů a ztrát a dobro-

družství, ale na konci všeho je ten 

návrat domů, to posvěcení domova. 

Vejdi pod střechu svou, neboť rok se 

nachýlil. 

Ať prší, ať prší, ať namoknou orani-

ce a rozblátí se cesty. Ať zalézá mráz 

za nehty a šedivý mráz lehne na 

trávu.Všechno je zkouška a přípra-

va. Ať je to cesta rokem nebo cesta 

dějinami; musejí se snést i ty horší 

a temné dny. Pravdaže jsme  zimo-

mřiví po světle, ale ještě nám zbývá 

lampa domácí; i při ní je vidět dale-

ko dopředu. Rozsviťme všechny své 

lampy, aby lidé ze tmy našli cestu 

domů. Přišel čas temnot; nezhášejte 

žádné ze světel našeho domova. Byl 

by to hřích.                                       

Zpravodaj Obecního úřadu Máslovice
Ročník XI                                Číslo 6               Prosinec 2005 
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O našem vztahu k živočichům 

Již od dětských let nás škola i různé zábavné knížky 

učily vše živé kolem nás nějak rozlišovat.

Pod jejich vlivem stále převládají mezi lidmi dva jedno-

stranné pohledy na volně žijící živočichy. První je pohled 

utilitární, kdy dělíme živé bytosti kolem nás na užitečné 

a škodlivé, druhé je hledisko emociální (citové), vyvolané 

především pohádkami a jinou zábavnou literaturou, budící 

v nás pro některé tvory sympatie a vůči jiným odpor.

Tak v obecném povědomí představuje sýkorka ptáčka 

užitečného, kdežto vrabci škůdce. Užitečná je pracovitá 

včela, škodlivá vosa, sršeň dokonce nebezpečná. K ježko-

vi cítíme sympatie, je to takový zavalitý hlučný chasník, 

ropuchy a netopýři jsou odporní. Čmelák je dobrosrdečný 

bručoun, pavouk zákeřný zabiják. Světluška je milý svato-

jánský brouček, škvoři a stonožky odporná havěť. 

V tomto dvojím pohledu se skrývá veliký rozpor. Od-

porná ropucha je neméně užitečná než sympatický ježek, 

„krvelačná“ lasička sice občas může ulovit malého zajíčka 

(pokud ho moderní zemědělství už docela nevyhubilo), 

ale zároveň nás zbavuje mnoha hrabošů, které jsou její 

základní potravou. Hejno užitečných sýkorek dovede na 

zahrádce pěkně zpustošit záhonek máku a na druhé straně 

škodliví a hádaví vrabci posbírají na jaře při krmení mlá-

ďat mnoho škodlivých housenek a jiného hmyzu. 

 Náš vztah k volně žijícím živočichům nelze stavět na 

jednostranných představách o jejich užitečnosti či škod-

livosti pro naše materiální zájmy ani na sympatiích či 

antipatiích, které v nás budí jejich vzhled či způsob života. 

Naším úkolem je snažit se pochopit místo a funkci každé-

ho živočicha ve složitých vztazích mezi různými částmi 

živé a neživé přírody, které ve svém souhrnu tvoří to, če-

mu se říká biologická rovnováha. Obecně platí, že čím je 

život kolem nás druhově pestřejší, tím je biologická rov-

nováha stálejší a přemnožení některého nežádoucího dru-

hu méně nebezpečné. Proto musíme vždy dobře vážit své 

zásahy do vzájemných vazeb mezi živými tvory. Pokud 

budeme například důsledně hubit dravé ptáky a nedáme 

jim možnost v bezlesé krajině zahnízdit, můžeme s jisto-

tou očekávat časté přemnožení hrabošů. Pokud si oškliví-

me škvory a kde můžeme, tak je zabíjíme, prospíváme tím 

jedině  mšicím. Tak bychom mohli pokračovat dál. Do 

narušené biologické rovnováhy s přemnožením určitého 

druhu pro nás nevítaného  je dobré zasahovat rozvážně jen 

v případě, kdy působené škody přesahují práh rozumné 

únosnosti. Zvlášť opatrně je třeba zacházet s jedy, aby-

chom neohrožovali přirozené nepřátele škůdců.  Jsou zná-

my případy, kdy použití jedů proti slimákům způsobilo 

hynutí ježků, pro které jsou slimáci součástí potravy. 

v-ch-  

OKÉNKO DO PŘÍRODY

Napadlo vás někdy, odkud  k nám tato voňavá koření přišla? Vanilka jsou sušené a fermentované tobolky me-

xické orchideje. Znali ji již dávní Aztékové a Toltékové, původní obyvatelé Mexika před příchodem bělochů. Do 

Evropy se dostala až roku 1510, kdy ji začali přivážet španělští kolonizátoři. Vanilku v přírodě opyluje jediný 

druh včely z rodu Melipona, žijící pouze ve Střední Americe. V jiných částech světa se musí opylovat ručně. To je 

náročné a proto je vanilka drahá. 

 Skořice má pravlasti dvě. Je to sušená kůra dvou druhů skořicovníku. Kůra skořicovníku čínského z ob-

lasti Barmy byla známa od pradávna a v Evropě se užívala již ve starověku. Kvalitnější kůru s jemnější vůní  po-

skytuje skořicovník ceylonský z horských oblastí ostrova Srí Lanky. Tento druh se dostal do Evropy až koncem 

středověku. Traduje se, že ho objevil roku 1505 kapitán Laurenco d’Almeido, plující do jižní Indie. Ten při plav-

bě   blízko Ceylonu (dnešní Srí Lanky) ucítil vůni skořice, která ho tak uchvátila, že tu neplánovaně přistál 

a s planě rostoucím skořicovníkem ceylonským se jako první Evropan seznámil.   

                                                                          (Zkráceně podle časopisu Zahrádkář) 

VÁNOCE VONÍ 

VANILKOU A SKOŘICÍ
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PRO MALÉ ČTENÁŘE

Rádi kreslíte, malujete, nebo vyrábíte hezké věci? Pokud ano, tak pro vás je určena  výtvarná soutěž Českého zahrád-

kářského svazu  pro děti do 14 let na téma „Můj oblíbený strom“. Její účastníci jsou rozděleni podle věku do tří skupin 

(A do 6 let, B 7 až 10 let a C 11 až 14 let). Svoje práce, tj. malbu nebo výkres maximálního formátu A3 nebo polytech-

nickou práci z umělého nebo přírodního materiálu na dané téma mohou účastníci zasílat do 31. března 2006  na adresu 

Ústředí Českého zahrádkářského svazu, Rokycanova 15, 130 00 Praha 3. Každá výtvarná práce  musí být označena 

jménem a příjmením autora s udáním věku, adresy bydliště a adresy školy a třídy a označením věkové skupiny (A, B 

nebo C). Deset nejlepších prací z každé věkové skupiny bude odměněno hodnotnými cenami a nejzdařilejší práce bu-

dou vystaveny na zahradnických výstavách v Olomouci a Lysé n.L.       

Agrionie aneb 100 ořechů k rozluštění pro mládež českou 

Takový starobylý název má útlá knížečka, která se s nemnoha dalšími zachovala do dnešních dnů z původního soubo-

ru knih, kterými v roce 1894 založil dr. Julius Grégr naši veřejnou obecní knihovnu. Knížečka byla vydána roku 1855 

a o jejím smyslu napsal její autor Jiří Vilém Kupka do předmluvy mimo jiné toto: „Mysliti jest klíč k otevření rozumu, 

jest kořen vší vědy a všeho umění. Tím se musí záhy u dítěte hned začíti, má-li rozum člověka otevřen a dokonale vzdě-

lán býti. Aby však mysl dítěte nestálá k  činnosti  se vzbudila a v ní trvala, musí ji příjemná zábava poutati. To působí 

výborně ta nebo jiná agrionie neboli hádanka, která vrtkavost mysli odhání, k činnosti vábí a rozum otvírá a vzdělává.“ 

Většina hádanek v knížečce obsažených jsou tzv. šarády, kdy hádající má skládáním krátkých slov různého významu  

složit slovo nové. Pro ilustraci uvádíme hádanku, která je v knížečce označena čísle 12 a zní: „Dvě první slabiky najdeš 

jako jméno v kalendáři – ta třetí jeví se ti na tváři – po ztrátě, co ti milého. Všechny tři pak pohromadě –máš v kuchyň-

ské zahradě.“ A vyluštění ? Petr – žel. 

Teď když víme, jak na to, zkusme si jich několik vyluštit. 

� Dvě první slabiky znamenají kov nad jiné vzácný, těch druhých dvou slabik najdeš na zelném poli velké množství. 

Všechny čtyři slabiky dohromady vyznačují hezkého ptáčka i květinu 

� Slovo dvouslabičné označuje pozemek, který nikdo neoře a neseje, ale přesto užitek hospodáři nese. Připoj k němu 

měkké písmeno a máš mužské jméno 

� První dvě slabiky jsou končetina lidského těla, třetí zájmeno, kterým zdvořilý člověk druhého oslovuje a celek je 

to, co se na končetiny navléká. 

� Ať mě, milý čtenáři, ze předu nebo zezadu čteš, vždy stejné jméno v kalendáři nalezneš. Které je to?    

Vyluštění hádanek najdete na konci zpravodaje. A když jste je vyluštili, co kdybyste se pokusili takové hádanky sami 

sestavit. Zkuste to a pošlete nám je do příštího čísla.

Zeměpisná doplňovačka s tajenkou 

                

       

Tajenkou je jméno šlechtického rodu, kterému v 18. století patřily také Máslovice. Řešení je rovněž na konci zpravodaje.

česká řeka, přítok Vltavy 

hlavní město Ruska 

hlavní město Německa 

hlavní město Turecka 

městečko v jižních Čechách, cíl dálkového pochodu 

velká africká řeka 

česká řeka, přítok Labe 

nejvyšší hora Českého Středohoří 

hlavní město Velké Británie 
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Kácení dřevin na soukromých pozemcích 

Ke kácení dřevin na pozemcích soukromých osob se nevyžaduje povolení v případě, že se nejedná o významný krajinný 

prvek a že obvod kmene ve výšce  130 cm od země je menší než 80 cm a nebo se jedná o souvislou plochu keřů menší než 

40 m/2. V ostatních případech je třeba povolení obecního úřadu. K žádosti o povolení je nutno uvést druh a počet dřevin, 

které se mají kácet, údaje o obvodu kmene, u keřů  plochu, která má být vykácena  a zdůvodnění žádosti. Kácení se povolu-

je v době vegetačního klidu, tj. od 1.10. do 31.3. 

Nové ceny vodného 

Podle sdělení dodavatele pitné vody Vodáren Kladno-Mělník  budeme platit od  1. ledna 2006  za 1 m/3 včetně 5% DPH 

30,35 Kč. Ve fakturách budou ceny roku 2005 a 2006 propočteny z průměrného denního odběru za běžné odpočtové období 

a počtu kalendářních dní ve starém a novém roce.  

Psí známky a poplatky

Zastupitelstvo se usneslo na nové výši poplatku za psa a na psí známce. Poplatek za jednoho psa je stanoven od 1.1.2006 

na 100 Kč za rok. Za každého dalšího psa zaplatí majitel 80 Kč za rok. Majiteli psa bude pro každého psa vydána psí znám-

ka, kterou by měl pes nosit. Na psí známce bude evidenční číslo a název naší obce. 

Poplatek za psa je povinen zaplatit každý majitel s trvalým pobytem v obci, drží-li psa staršího šesti měsíců. 

Chcete mít svého pejska na webu?

Chceme obohatit webové stránky obce o fotografie a jména pejsků a případně i koček či jiných domácích mazlíčků. Naše 

stránky si prohlížejí i děti a ty jak známo, mají zvířátka rádi. 

Pokud s tímto nápadem budete souhlasit, stačí na obecní úřad přinést fotografii dotyčného zvířátka a jeho jméno a případ-

ně další informace, které necháme již na Vašem uvážení. 

 Odpady

Zastupitelstvo se usneslo na změně svozové firmy na komunální odpad, tzn., že firmě A.S.A. dá výpověď k 31.12.2005 a po 

třech měsících začneme využívat služeb firmy České sběrné suroviny, závod Kralupy n. Vlt. K této změně nás vedly zejména 

dva důvody. Jednak příznivější ceny, které umožní snížit základní poplatky za celoroční svoz jedné popelnice a možnost 

zavedení týdenních svozů celoročně. Zároveň očekáváme, že spolupráce bude už i z hlediska blízkosti Kralup pružnější.

Přehled cen:
čtrnáctidenní svoz celoroční       1000,- Kč

sezónní svoz (v zimě každý týden, od jara do podzimu čtrnáctidenní) 1300,- Kč

týdenní svoz celoroční        1490,- Kč

K tomu platí, jako v minulých letech, 100 Kč na osobu žijící v domácnosti na ostatní druhy odpadu (tříděného, nebezpečné-

ho a velkoobjemového).

Chataři budou mít opět k dispozici velké popelnice (jedna u přívozu, druhá za vraty na návsi). Mezi chataře však již nebu-

dou počítáni majitelé nemovitostí k rekreaci v intravilánu obce. Ti musí mít svou popelnici, a budou platit svoz jedenkrát za 

měsíc, tj. 540 Kč ročně.  

Stejně jako v letošním roce umožňujeme rozdělit platbu na dvě až tři splátky. První splátka musí být provedena do 31.1., 

druhá do 31.3. a případná třetí do 30.6. 2006.   

Z OBECNÍHO ÚŘADU

Inserce 

Aero Vodochody  přijme několik elektromechaniků, zámečníků drakařů, frézařů  a menší počet leteckých 
mechaniků a laminářů a několik sil do administrativy. Zájemci o zaměstnání se mohou ucházet o přijetí na 
personálním oddělení Aera, telefon 255 762 415.
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V obci je jen jedna zastávka

V roce 2001 bylo naše obce zařazena do systému příměstské integrované dopravy (PID), což jsme velmi uvítali. Pro 

obec to však také znamenalo vybudovat řádnou zastávku podle daných závazných norem a to nebylo nikterak levné.  

Časem se však rozšířil nešvar, že řidiči při příjezdu nezajížděli na zastávku, ale zastavovali u zvoničky a pravděpodob-

ně na žádost některých občanů i na jiných místech.Vzhledem k tomu, že řidiči nereagovali na mé ústní žádosti, aby 

stavěli řádně na zastávce, byla jsem nucena požádat ředitele příslušného ČSAD, aby zjednal nápravu. Věřte, že jsem to 

neudělala jen z rozmaru, či ze škodolibosti, ale  se souhlasem zastupitelstva obce, neboť k tomu byly dost vážné důvody. 

Vystupování na hlavní silnici je vždy, zejména pro děti, spojeno s nebezpečím vběhnutí pod projíždějící auto. Autobus 

stojící 

u zvoničky bránil v průjezdu za ním jedoucích vozidel, protože silnice není příliš široká a protijedoucí vozidla se mo-

hou „vyřítit“ ze spodní zatáčky. Dalším důvodem je, že autobus je těžké vozidlo a když zastavuje a rozjíždí se na stej-

ném místě, způsobí časem prohlubeniny v živičném povrchu vozovky,zejména v horkých letních dnech. Proto byl po-

vrch u zastávky autobusu zpevněn betonem, než se pokládala živičná vrstva. A myslím, že bychom nikdo nechtěli, aby 

se nám nová silnice brzy poškodila. V neposlední řadě jsou tím chráněni i samotní řidiči, protože když si někdo způsobí 

úraz při vystupování na jiném místě, než je zastávka autobusu, postižen finančně je právě řidič autobusu. 

Mrzí mě, že někteří řidiči nepochopili, že se po nich nechce nic navíc, ale pouze dodržování daných pravidel. 

Pak tu je ještě jeden nešvar, a sice placení  jízdného bez vydání jízdenky. Kdo tak činí, nepoškozuje dopravce, ale obce, 

V sobotu 10. prosince dopoledne měly máslovické děti i dospělí možnost si vyrobit svícínek z malého květináčku 

ozdobeného tzv. ubrouskovou technikou (découpage) s vánočními motivy. Lektorkami tohoto krátkého, ale velmi zají-

mavého kursu byly paní Miluše Bošinová a Eva Kolenáčová, za což jim patří poděkování.

Odpoledne téhož dne vystoupily na návsi u vánočního stromečku děti z mateřské školy pod vedením paní ředitelky 

Voříškové a zazpívaly několik koled i s doprovodem na jednoduché nástroje. Potěšily tak velmi hojný počet diváků, kte-

ří si poslední koledu „Štědrej večer nastal“ zazpívali s nimi společně. Děti dostaly sladkou odměnu a barevné prskavky. 

Po dětech následovalo vystoupení pěveckého souboru Scandulla, který  ve společenské místnosti obecního úřadu  potě-

šil posluchače vánočními zpěvy. 

Otevírací doba muzea o vánocích a v lednu

24. – 31. prosince bude otevřeno každý den od 10 do 12 a od 13 do 16 hod.

1. ledna  bude otevřeno od 13 do 16 hod. 

V lednu bude otevřeno každou sobotu a neděli od 10 do 12 a od 13 do 16 hod.

Až do konce ledna bude vystaven betlém z másla, který již tradičně láká zvýšený počet návštěvníků. Letos je bohatší, 

obsahuje celkem 43 figurek, z nichž čtrnáct vyrobily máslovické děti.

Program hlavních společenský akcí 

pod patronací obecního zastupitelstva v příštím roce

4.3.  Masopust se zabijačkou

8.4.  Stloukání másla spojené s turistickým pochodem Máslovická šlápota

30.4.  Rej čarodějnic

3.6.  Skotačení se Skoty

9.9.  Posvícenské vinobraní

V následujícím čísle Zpravodaje rádi zveřejníme i další akce, které budou pořádat jiné organizace či jednotlivci.

Vyluštění hádanek: zlato-hlávek = zlatohlávek;  luka-š= Lukáš;  ruka-vy = rukávy; Anna.

Tajenka doplňovačky: Voračický  

KULTURNÍ PROGRAM V DOBĚ ADVENTU
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Na vědomost se dává….
Vydává Obecní úřad Máslovice, rediguje ing. Vladimír Chalupný, titulní 

list kreslil Michal Morovian. Registrováno na Ministerstvu kultury ČR pod 

číslem MK ČR E 12702. Vychází šestkrát do roka. Uzávěrka tohoto čísla 

13. 12. 2005. Sazba Daniela Kramerová. Uveřejněné příspěvky nevyjadřují 

vždy názor obecního úřadu.

Pište do zpravodaje!
Pište o všem, co se v obci nebo jednotlivých organizacích děje, co se vám 

líbí nebo nelíbí, co byste navrhovali nebo s čím nesouhlasíte a nebo napište, 

co byste chtěli vědět, o čem by se mělo také psát. Uzávěrka příštího čísla je 

31. 1. 2006. Příspěvky můžete předávat doschránky obecního úřadu nebo p. 

Chalupnému či posílat mailem na adresu: ou@maslovice.cz

Do obce vítáme nového občánka Fanouška Zoulu, 

který se narodil 13.11. a přejeme mu dlouhý život plný štěstí a lásky. 

P.S. : Víte, který rod v naší obci připomíná svou početností slavné Hujerovy z filmu Marečku, 

podejte mi pero?  No přece Zoulovi! Je jich už rovných deset! A to jistě není číslo konečné….

Naši jubilanti 

Během prosince tohoto roku a ledna roku následujícího oslaví 

nebo již oslavili významná životní jubilea tito naši spoluobčané. 

První z nich v časovém pořadí jsou milí a skromní manželé Jana a Dalibor Titěrovi, 
kteří ve vzácné náhodě oslavili svou padesátku ve stejný den 4. prosince. 

Za nimi následovala paní Jitka Bavorová (6.12.) 

a pan Stanislav Matějovský (15.12.) se svými pětapadesátinami. 

Starý rok pak uzavře paní Jitka Horváthová doslova na poslední den roku, 

neboť její pětašedesátiny připadají právě na něj. 

V lednu pak bude slavit vzácné pětaosmdesátiny pan Karel Charvát (8. 1.), 

a šedesátiny pan Miloslav Danda (3. 1.) a paní Anna Hubená (10. 1. ) 

Všem našim jubilantům podáváme kytičku tradičního přání štěstí, zdraví a životní pohody.  

 V minulém čísle jsme blahopřáli k pětaosmdesátinám panu Miroslavu Hronešovi 
a dnes již není mezi námi. Jistě se všichni rádi připojíte k tiché vzpomínce

 na tohoto milého člověka, který zemřel dne 5. listopadu, měsíc po svých narozeninách.

Společenská kronika

K novému roku 

Vánoce jsou příjemným obdobím v roce, voňavým a romantickým, i když trochu uspěchaným a namáhavým ve 

snaze všechno stihnout a mít nej, nej… Na nový rok více přicházejí myšlenky, které nutí se ohlížet za rokem mi-

nulým a s nadějí či obavou vzhlížet do roku budoucího. I zastupitelé bilancují a ohlížejí se za rokem minulým, jak 

proběhl v obci. 

Snad nám dáte za pravdu, že v naší činnosti  převládali ty podařené skutky a ty nepodařené, či nestihnuté v da-

ném čase nás popohánějí zase dál pokračovat ve zvelebování  obce. 

Chtěli bychom občanů poděkovat za pěkný vztah k obci, za ochotu pomáhat zastupitelstvu při organizování spo-

lečných akcí, za náměty k práci zastupitelstva i za šíření dobrého jména obce na veřejnosti. 

Již za jedenáct měsíců budou opět obecní volby. Myslím, že stávající zastupitelstvo bude moci předložit obča-

nům dobrý výkaz o své čtyřleté práci. Byla bych ráda, kdyby přibylo občanů, ochotných ucházet se ve volbách 

o místo zastupitele nebo ochotných pracovat alespoň v komisích, resp. výborech zastupitelstva. 

Všem občanům přejeme klidné prožití vánočních svátků v rodinné pohodě a do nového roku pevné zdraví, hod-

ně štěstí a spokojenosti. 

                                                                                                                             Jménem zastupitelstva
 ing. Vladimíra Sýkorová, starostka
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